广东东峰新材料集团股份有限公司

审计委员会 2023 年度履职情况报告

根据《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、《上海证券交易

所股票上市规则》、《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号——规范运

作》和《公司章程》、《董事会专门委员会议事规则》等规定，广东东峰新材料集

团股份有限公司（以下简称“公司”）审计委员会本着勤勉尽责的原则，认真履

行法律法规及公司制度赋予的职责。现对审计委员会 2023 年度履职情况报告如

下：

一、审计委员会基本情况

报告期内，公司于 2023年 5月 12日召开的第五届董事会第一次会议审议通

过了《关于组建公司第五届董事会专门委员会的议案》，选举独立董事李哲先生、

独立董事王海燕先生、董事李治军先生组成第五届董事会审计委员会，其中独立

董事李哲先生担任审计委员会主任（召集人）。

报告期内，公司于 2023年 12月 4日召开的第五届董事会第七次会议审议通

过了《关于选举公司第五届董事会专门委员会委员的议案》，选举刘伟先生担任

公司第五届董事会审计委员会委员职务，并担任审计委员会主任（召集人），李

哲先生不再担任公司第五届董事会审计委员会委员职务；选举林长鸿先生担任公

司第五届董事会审计委员会委员职务，李治军先生不再担任公司第五届董事会审

计委员会委员职务。

截至报告期末，公司审计委员会由刘伟先生（审计委员会主任，具备财务和

会计相关专业背景）、王海燕先生、林长鸿先生 3 名成员组成，且 3 名委员均为

公司独立董事。

二、审计委员会会议召开情况

报告期内，公司审计委员会共召开了五次会议，全体委员均出席了全部会议，

未出现委员缺席的情况：

1、2023 年 4 月 7 日，公司召开了第四届审计委员会 2023 年第一次临时会

议，会议讨论了公司 2022 年度审计工作情况以及《关于提示汕头东风印刷股份

有限公司 2022 年年报审计重点关注事项的函》对应审计事项情况，并听取集团

审计监察部负责人作部门 2022年度工作总结及 2023年度工作计划汇报。

2、2023年 4月 8日，公司召开了第四届审计委员会第十一次会议，会议审

议通过了《公司 2022 年年度报告及其摘要》、《公司 2022 年度财务决算报告》、

《关于续聘苏亚金诚会计师事务所（特殊普通合伙）及支付报酬的议案》、《公司

2022年度内部控制评价报告》、《审计委员会 2022年度履职情况报告》。

3、2023 年 4 月 28 日，公司召开了第四届审计委员会第十二次会议，会议

审议通过了《公司 2023年第一季度报告》。

4、2023 年 8 月 29 日，公司召开了第五届审计委员会第一次会议，会议审

议通过了《公司 2023 年半年度报告及其摘要》。

5、2023年 10月 30日，公司召开了第五届审计委员会第二次会议，会议审

议通过了《公司 2023 年第三季度报告》。

三、审计委员会履职情况

（一）监督和评估外部审计机构工作；

报告期内，审计委员会监督及评估公司聘请的外部审计机构苏亚金诚会计师

事务所（特殊普通合伙）（以下简称“苏亚金诚”）所执行的外部审计工作，审计

委员会对于苏亚金诚的聘用文件进行了审核，依据行业标准并结合公司下属企业

变化的情况及公司实际的审计工作量核定了审计费用，对其履职的专业性和独立

性进行了相应的评估，且按照法律法规及公司制度规定与苏亚金诚召开了专项的

沟通会议，对年度报告审计及审计委员会职权范围内的其他事项与苏亚金诚进行

了充分的讨论与沟通。

审计委员会认为，苏亚金诚在担任公司审计机构期间，能够按照法律法规的

规定以及注册会计师执业规范开展审计工作，且对执行审计事务的会计师严格执

行年限轮换机制，报告期内勤勉尽职地完成了公司年度财务审计和内控审计工

作，出具的审计报告客观、真实地反映了公司的财务状况和经营成果，具备相应

的独立性和专业性，未发现苏亚金诚在履行审计职责的过程中有违反法律法规的

情形。

基于以上监督和评估的情况，董事会审计委员会提议由苏亚金诚继续担任公

司 2024 年度的财务审计机构及内部控制审计机构，聘期一年。

（二）指导公司内部审计工作；

报告期内，审计委员会加强了对集团审计监察部以及各下属子公司审计监察

部门的工作指导，审阅其提交的内部审计工作计划，并督促各层级审计监察部门

严格按照年度审计计划推进各个内部审计工作项目，且对于管理机制与流程、内

部制度、工程项目、存货管理、应收账款、环保等重要事项的审计工作提出了建

议与要求，确保集团审计监察部及各层级审计监察部门有效发挥职能，对公司及

下属各子公司实施有效的内部审计，进一步优化公司内部管理管控的效果，从而

实现公司内部控制的管理目标。

同时，审计委员会也听取了公司集团审计监察部负责人所作部门报告期内工

作总结及下一年度工作计划的专项汇报，并了解了专项审计项目的实施情况，与

集团审计监察部负责人进行了相应的沟通，提出了工作要求与重点关注事项，确

保公司内部审计工作的效果。

报告期内，根据全面、客观、公正的原则，公司有序完成了年度各项内部审

计工作，审计委员会未发现公司内部审计工作存在重大问题的情况。

（三）审阅公司财务报告并对其发表意见；

报告期内，审计委员会认真审阅了公司各期财务报告，认为公司财务报告真

实、完整、准确地反映了公司的财务状况和经营成果，符合《中华人民共和国会

计法》、《企业会计准则》以及监管机构的相关规定，不存在重大会计差错调整、

重大会计政策及估计变更、涉及重要会计判断的事项、导致非标准无保留意见审

计报告的事项。

（四）评估内部控制的有效性；

报告期内，公司严格按照《企业内部控制基本规范》、《上海证券交易所上市

公司自律监管指引第1号——规范运作》等法律法规及监管部门的要求，持续优

化公司内部控制管理体系，并通过外部审计机构、内部审计部门各项工作的反馈，

对于内部控制的制度、体系、流程进行了相应的评估，持续优化公司内部控制管

理，不断提升内部控制的实施效果，在此基础上，公司按照法律法规及监管部门

的要求编制了内部控制评价报告，并由内部控制审计机构出具了内部控制审计报

告，确认公司通过有效的内部控制监督审查，所有重大方面保持了有效的财务报

告内部控制，有效地防范了内部控制风险。

审计委员会认为，公司已通过专项的内部控制体系建设工作，建立了兼具规

范性与可执行性、并符合公司实际情况的内部控制体系。经过多年的持续优化，

并结合各个年度内部控制审计项目的持续推进与针对性的调整，公司内部控制体

系的运行已渐趋成熟，与公司目前的经营规模、业务板块划分、管理流程设置及

内部管理体系相匹配。报告期内公司在切实执行内部控制各项工作要求的同时，

及时做好分析与总结，确保内部控制机制有效运行，并对近年来通过并购、新设

等方式纳入合并报表范围的子公司及时实施内部控制覆盖，经营风险进一步降

低，未发现公司存在内部控制重大缺陷，编制的内部控制评价报告能够真实反映

公司内部控制建设及运行的基本情况。

四、总体评价

随着公司“转型提速、重点投入、优化布局”战略转型升级的加速推进，公

司持续加大对新能源新型材料及I类医药包装业务板块的投入力度，下属企业数

量进一步增加，而新能源新型材料及I类医药包装板块的控股子公司，虽然与公

司原印刷包装板块的子公司同属于生产制造型企业，但其经营模式仍存在一定的

差异，对公司内部控制体系以及审计工作的针对性、质量也提出了更高的要求。

报告期内，审计委员会依据《上海证券交易所上市公司自律监管指引第1号

——规范运作》以及《公司章程》、《董事会专门委员会议事规则》等法律法规及

公司制度的规定，充分发挥审计监督职能，以合规性作为工作重心，切实履行审

计委员会职责和义务，并持续提升工作的针对性及实施效果，有效推动公司内部

管理体系的整体优化。

在公司实现战略转型升级的过程中，科学有效的内部控制管理体系是公司可

持续发展的关键，2024年审计委员会将继续勤勉尽职、恪尽职守，根据法律法规

及公司制度的规定，秉承独立、客观、公正的原则，切实有效地监督上市公司的

外部审计工作，并加强对集团审计监察部与各层级审计监察部门的日常工作指导

与对接，确保各项工作有序推进，不断健全和优化内部控制管理体系，建立科学、

有效的内部控制管理机制，实现公司的平稳有序发展。

特此报告。

（此页无正文，为广东东峰新材料集团股份有限公司审计委员会 2023 年度履职

情况报告之签署页）

审计委员会委员签署：

刘  伟                  王海燕                  林长鸿

                                                     2024年 4月 21日